

# OZIENNIK POLSKI

Przedpisanie i ogłoszenia przyjmują: we Lwowie: Biuro administracji „Dziennika Polskiego” przy placu Halickim i Agencja A. Piątkowskiego plac Katedralny, we Wiedniu, w Hamburgu, Frankfurtie n. M., w Berlinie, w Lipsku, Bazylei [Szwajcarii] i Wroclawiu pp. Haasenstein & Vogler, w Wiedniu: F. Lub, R. Mosse, Zygmunt Koltkowski, Auwikel Nr. 3.

Głoszenia przyjmują się za opłatą 6 ct. od miejsca ogłoszenia jednego wiersza drobnym drukiem (nonpareille) oprócz opłaty stemplowej 30 ct. w sąsiedztwie umieszczenie.

Wszystkie ogłoszenia mają być przesłane franco do Administracji „Dziennika Polskiego”. — Listy rakia macyjne nie opiewane nie podlegają opłacie.

Manuskryptów Redakcja nie zwraca.

**Wychodzi codziennie.**

Przedpisanie wynosi: we Lwowie rocznie 18 zł. — półrocznie 9 zł. — kwartalnie 4 zł. 50 ct. — miesięcznie 1 zł. 50 ct.

Przesyłka pocztowa w Państwo Austriackie rocznie 22 zł. — półrocznie 11 zł. — kwartałnie 5 zł. 50 ct. — miesięcznie 1 zł. 35 ct.

Z przesyłką pocztową za granicę: do całych Niemiec rocznie 16 talarów 20 arg., kwartalnie 4 talarów 5 arg. — do Francji i Anglii rocznie 108 franków kwartalnie 27 franków — do Belgii, Włoch Szwajcarii rocznie 80 fr., kwartalnie 20 fr.

Numer pojedynczy kosztuje 6 ct.

Lwów 6. lutego.

Mowa tronowa, zagajająca parlament niemiecki, wspomina z rozczuleniem o dobrych stosunkach z państwami. „tradycją historyczną” połączeniem z monarchją pruską. Ażeby nie zostało żadnej wątpliwości, o jakich to państwach mowa, rządy w Berlinie i w Petersburgu widocznie dały sobie słowo rozpoczęcia o jednym i tym samym czasie działań nacechowanych nader zgodnym kierunkiem. Prusacy uwieźli arcybiskupa gnieźnieńskiego, który musiałby 25 lat przebywać w więzieniu, nimby odsiedziały podyktowane mu grzywny. Moskale nie chcieli się dać wyprzedzić, i oto donoszą z diecezji chełmskiej, że po swojemu rozpoczęli tam nawracanie ludności unickiej na prawosławie. Znane już są nazwy kilkunastu wsi, w których wojsko dawało ognia do włościan, stawiających opór — liczba zabitych i rannych jest znaczną; prawosławie działa jak cholera lub tyfus głodowy. To są owe „tradycje historyczne”, łączące Moskwę z narodem Lutra, Kanta i Humboldta, to są oraz uroczystości, towarzyszące zaślubinom córki carskiej z synem królowej Wiktorji. Gdyby wypadki podobne zdarzyły się w Abisynii, albo w Chinach, mocarstwa cywilizowane uważałyby za rzecz potrzebną interweniować na korzyść uciskanych, ale ponieważ stało się to w Moskwie, pierwszy cesarz niemiecki nie ma nic pilniejszego do czynienia, jak powoływać się na tradycyjne węzły, łączące jego politykę z polityką carów!

Cesarz Wilhelm wspomina atoli o „państwach” w liczbie mnogiej, wzmianka jego o przyjaźnych stosunkach z zagranicą odnosi się nie tylko do Moskwy. Do rządu mocarstw, które tradycją łączy z Prusami, zaliczoną jest tedy niewątpliwie i Austria, a bliska podróży cesarza Franciszka Józefa do Petersburga, jakkolwiek może być prostym aktem grzeczności międzynarodowej, i odwzajemnieniem wizyty carskiej w Wiedniu, tłumaczoną będzie jako objaw namacalnej harmonji między członkami byłego Świętego-Przymierza. W Austrii nie było wprawdzie już od dwu wieków przesładowań religijnych, a najświętszą „tradycją” zgody z Prusami jest tutaj Königgrätz. Obiecają sobie jednak centraliści wiedeński, że wkrótce tutaj przyjdzie do otwartej wojny z biskupami, a wówczas Austria stanęłaby w istocie godnie w jednym szeregu z Moskwą i Prusami. Nie należałoby tylko pp. liberałów wiedeńskim kłósać się zbyt rętowemi nadziejami. Nietolerancja religijna jest nader obosieczną bronią, ostrze jej zwrócić się może przeciw tym, którzy pierwsi po nią sięgają. Za czasów reformacji obowiązywało w Niemczech prawidło: *Wessen das Land, dessen ist die Kirche*. Prawidło to z wielkim ze strony pp. liberałów applauzem stosowane jest w Moskwie i w Niemczech, cóż będzie, jeżeli z czasem zaczęną je stosować i w Austrii?

## GŁOSY z KRAJU.

**Milowa 1. lutego.** (W sprawie stowarzyszenia oficjalistów prywatnych). Sledząc pilnie sprawozdania naszego Towarzystwa a mianowicie w kierunku korzystnej lokacji kapitałów i będąc przypadkiem świadkiem ostatnich obrad walnych, przyszedłem do przekonania, że rada nadzorcza chwytła się najniełatwiejszych środków, a temi są ciągle wybory do nowych, to uzupełniających komisji finansowych, mających wymyślić sposób korzystnej lokacji.

Komisje te idąc zwykłymi drogami honorowych urzędów (brak czasu, brak kompletu, jeszcze nienkondytuowane, brak referenta itd.) wydadzą taki sam owoc pracy, jaki wydała Towarzystwo gospodarce galicyjskiej w sprawie stowarzyszenia oficjalistów, a to po najrozmaitszych wyborach komisji, komitetów, referentów, w ciągu lat 20 uchwalilo Tow. gosp. zawsze przeważnie za służbowców złożone, zalecając, aby interesowani sami sobie zawiązali stowarzyszenie. Otóż to samo nas czeka, jeżeli będziemy jeszcze cierpliwi lat kilka. Trzeci rok pracuje komisja finansowa (jakkolwiek złożona z osób barzo znakomitych) i jaki rezultat? Co roku zbývają nas ogólnemi frazesami, spychając winę na obniżanie kursu papierów, to brak nowego statutu itp. — tymczasem, gdyby sumiannie powiedziano nam, dowiedzielibyśmy się, że w ciągu tych lat, kilka zaledwie posiadzeń odbyło.

Do komitetów, komisji, mam okropny wstręt, chociażby z tego tytułu, że jeden członek na drugiego ogląda się, wywiązując się wzajemną admiracją — piękną deklamacją a rezultat mały lub zero. — Prosta jest droga na to: wybrać do czynności jednego człowieka z prawem spraszania sobie fachowych, i po zasięgnięciu ich zdania przedłożyć pewnie opracowany wniosek. My zaś będziemy wiedzieli, kogo się o rezultat dopytać. Myśl rentownego i pewnego ulokowania majątku Towarzystwa nie jest nową. Już założyciele Tow. tarnopolskiego przyszli na myśl zbawienia założenia banku zastawniczego, a względnie zaliczkowego jako korzystniejszą lokację; nawet członek jeden z Wydziału centralnego wypracował starannie tę myśl, a ponoś i statut był ułożony — ale jak poszło na obrady komisji — myśl ta już na kolku. Dla naszej komisji łączącej sobie głowę, jak korzystnie ulokować nasze fundusze, Opatrzność postarała się o krach giełdowy i ta komisja Radzie nadzorczej w czerwcu mogła z dumą powiedzieć: „a, nie mogliśmy nic zrobić, bo nagle spadł papierów”. Ciekawsi, co by nam była powiedziała komisja, gdyby Rada nadzorcza jak zwykle w lutym z. r. obradowała, a więc jak zwykłe przed krachem?

Stowarzyszenie fundusze swoje w pierwszej linii powinno bezpiecznie lokować, a dopiero na drugim planie powinna być myśl korzystnego oprocentowania. Oficjalisci pracując około ziemi, przyzwyczaili się myśleć tylko o niej, jako najbezpieczniejszym majątku osoby moralnej, jednak byli tak długi w błędzie, dopóki ta niedorzeczna zasada statutu nas obowiązywała, tj., żeśmy mieli obryzmie kapitały stworzyć, aby z procentów pokrywać potrzeby emerytów, wdów, sierót, administracji i t. d.

Bylibyśmy bardzo długo czekali na owoc tych zbiorów; przekonanie, że służbowcy hojnie darani zasypią Stowarzyszenie, zawiadło, i trzeba było aż żywych na to dowodów, by zasada prawdziwa wzajemnej pomocy przeważała i dała pochop radzie nadzorczej do zreformowania naszego Stowarzyszenia na wzór zagranicznych Towarzystw. Wzajemna pomoc najwyraźniej wskazuje, że od wszystkich zabrane wkładki służyć do obdziczenia emerytur, stypendjów itp. zaspokajania potrzeb. Funduszem dyspozycyjnym stały się od 1. stycznia 1874 wszystkie wkładki i wpływy, a funduszem żelaznym wszystko, co po 31. grudnia roku zeszłego już wpłynęło. Nadmienić wypada, że wzajemna pomoc, (ściśle wzięwszy) nie potrzebuje kapitału żelaznego, tylko rezerwowego, ale skoro takowy

już powstał i odsetki jego nie idą w pierwszej linii do pokrycia emerytur, więc słusznie tedy powstaje myśl, żeby ten fundusz żelazny krocioży unieruchomić. — W jaki to sposób przeprowadzić, to rzecz druga. Najpród powinna być zasada kupna dóbr czy kamienicy należycie obmyślona.

Strona finansowa, tj. doświadczenie, że majątki osób moralnych źle się rentują i mnożenie inne względy przemawiają przeciw kupnu; ale strona moralna, rozwój Towarzystwa nakazuje nam co spieszenie przystąpić do tego stęgo i starać się o to, by to źle sprawowane zostało do najdrobniejszych rozmiarów, a tem też tanie nabycie tej nieruchomości, gdzieby już wkładów nie było trzeba. Lokowanie żelaznego kapitału w papierach zastawnych daje nam pewność wielką, ale nie daje bezpieczeństwa, że w razie redukcji banknotów, czegośmy już raz w Austrii dożyli, czy nie powieśdą nam pewnego poranku, że naszych 120.000 jest dziś tylko 6.000 warte, a że w Austrii wszystko może, tedy wolelibyśmy nie widzieć takiej operacji grosza wdowiego; wszelkie zaś argumenta, że redukcja już dziś nie nastąpi, wcale nas nie przekonują. Panów zaś, którzyby nas przekonywać chcieli o niemożności redukcji, prosimy, by darmo czasu nie traciłi. Nie wspomniąc już dalej o ociągłej innej wartości żelaznego majątku zależnej od kursów giełdowych, główny nacisk na to położony wypada, że Stowarzyszenie nie rozwinięło się należycie jedynie przez brak pewności o kapitały. Intencje Stowarzyszenia uznawane są w ogóle przychylnie, a jednak ilość członków po powiatach nawet 1/3 części nie sięga, a niejednokrotnie daje się dostrzec brak zaufania.

Dla pozyskania tego najcenniejszego czynnika, powinno Stowarzyszenie kapitał, chociażby z mniejszym procentem ulokować w nieruchomości, a najpewniej w ziemi, która dla tych, dla których Towarzystwo istnieje, najpewniejszą lokacją przedstawia. Kupno kamienicy, która łatwiej da się administrować i wyższy procent niesie, nie jest tak bezpieczne, bo lada niepokój w kraju, może między innymi zburzyć ją, a sama ta myśl wystarczy, by znowu wywołał niepokój. Rozwijając myśl dalej, wypada sprawę nieco cyfrowo przedstawić i wykazać straty i zyski z takiej lokacji. Przypuśćmy, że dobra nie przyniosą jak 4 do 5 proc., a papiery przyniosą nam 6, a może i 6 1/2 procentu, tj. papiery dają nam od 100.000 dochodu 6.500, a ziemia da tylko 5.000 złr., więc poniesiemy rocznie stratę 1.500 złr.

Przez kupno ziemi przybędzie najpewniej to konieczne zaufanie a ilość członków z całą pewnością się zdwoi (na to nie trzeba argumentów, kto zna tę klasę) więc zamiast 2000 członków z wkładką 16.000 złr., przybędzie 4000 członków wpłacających 32.000 złr. rocznie do funduszu dyspozycyjnego. Czy wzajemna pomoc otrzymawszy do dyspozycyjnego funduszu 16.000 więcej, a straciwszy 1500 złr. zły interes zrobi, tego by trudno utrzymać; zresztą tu raczej chodzi o sposób zainteresowania szerokiego koła oficjalistów, jak o wydobycie wysokiego procentu od kapitału. Wiemy o tem dokładnie, że kto za wysokim procentem goni, tem niebezpieczniej lokuje pieniądze (t. j. ryzykuje), przeciwnie kto się małym procentem kontentuje niezawodnie bezpieczny jego kapitał; owoż tedy właśnie my chcemy mniejszy procent, ale widzieliśmy namacalny żelazny fundusz w ziemi; a przez to Towarzystwo stanie się wkrótce potężnym.

Smieszne zarzuty, że wszyscy zechcemy tam być rządami niegodne są odparcia, bo właśnie wniosek Dąbrowskiego opiewał, aby dobra nigdy nie były w własnej administracji jako za dobrą kauceją wydzierżawiane, a tylko leśniczy, zastępstwo i nadzór nad dzierżawą prowadziłby. Zresztą mogę zapewnić, iż ten majątek lepiej by był strzeżony jak każdy inny. Projekt ten Dąbrowskiego jest wszędzie przedmiotem powszechnej dyskusji i narad, a gdyby kto chciał na próbę zarządzić ogólnie głosowanie otrzymałby z całą pewnością za lokację w ziemi co najmniej 2/3. Jak widzimy z

tego ogólnego życzenia, nabycie ziemi (jakkolwiek nie Goldgeschafft) jest kwestją nagłą i będzie środkiem do szybkiego wzrostu Stowarzyszenia, a zarazem przysporzenia 2 razy większego funduszu dyspozycyjnego.

Zasadę tę uznali i inne instytucje skoro taki Beanten Verein kupił olbrzymi dom; to samo uczyniło Towarzystwo kredytowe ziemskie, bank hipoteczny, assekuracja, Azienda Patria, Janus, Towarzystwo wzajemnych ubezpieczeń w Krakowie i bardzo wiele instytucji. W drugim rzędzie jest: przyprowadzenie tego kupna do skutku w ten sposób, aby niekupować tego coby było za drogie i pewnego procentu nie obiecywało; naturalnie każda rzecz można doprowadzić do niesiżności lub do znaczenia. Należy parzyć zutem, aby tanio nabyć, a nawet gdyby się dało z pewnym długiem.

Radzie nadzorczej, (lub komu tam poleca) wskazać boziinterownie choćby publicznie dziennikami majątek, który można nabyć za 80.000 złr. z daniem pewnej instytucji (6% wliczając już amortyzację) około 40.000 złr. Jest tam 4.000 morgów podolskiej ziemi blisko kolei, w tej ilości 1000 morgów lasu dobrego, 300 mor. sianości, 2 tartaki, staw, młyn itp. które pewna spółka z powodu gwałtownego sporu najniezawodniej sprzeda niebawem, a taką cenę sami wspólnicy naznaczą. Tak tedy Towarzystwo ulokowałoby według ainego pragmatyka interesowanych pewną część tylko kapitału najbezpieczniej, instytucja zyska rozgłosu i zdwojenia wkładek członków, a sprwadzą się słowa członka Rady nadzorczej, właściciela dóbr. Wgo Witolda Wolańskiego, „że gdybyście byli kupili ziemię, wartość jej byłaby dziś o kilka tysięcy większą, a papiery jakkolwiek pewne są dziś o kilka tysięcy mniej warte.”

Skręcone tu uwagi w zamiarze podania środków (wyróżnie środków) do osiągnięcia spieszniejszego i większego rozwoju instytucji tak zbawiennej, raczy który z sz. delegatów przy obradach nad kupnem majątku odczytać, albowiem według zeszłorocznego sprawozdania (ob. str. 14) ma decyzja w tym przedmiocie nastąpić na lutowym zebraniu Rady nadzorczej.

Marjan Mrówka.

## Czynności Rady szkolnej krajowej.

(Od 23. sierpnia do końca grudnia 1873. Dokończ.)

III. Zatwierdzenia aktów fundacyjnych i rozporządzenia w sprawie otwarcia lub zamknięcia szkół i prywatnych zakładów naukowych.

Rada zatwierdza: akt fundacyjny szkoły żeńskiej w Radymnie; deklarację gminy bocheńskiej względem uposażenia szkoły dziewcząt i zezwala na zwinienie tamtejszej szkoły niższej realnej z zastrzeżeniem funduszu dla założonej się mającej szkoły wydziałowej; deklarację gminy w Żółtym względem rozszerzenia tamtejszej szkoły żeńskiej i zezwala na udzielenie nanki w tejże pp. Felicjanom, które się wykazały odpowiedniemi uszalnieniami nauczycielskimi.

Rada zezwala: na otwarczenie 4-klasowej szkoły żeńskiej w Rzeszowie; p. Marji Nowosielskiej na otwarczenie konwiktów w Krakowie; p. Kazimierze Jarosławskiej na otwarczenie konwiktów we Lwowie; a p. Annie Händler Greaves na założenie szkoły prywatnej dla języka angielskiego w Krakowie.

Rada postanawia zamknąć zakład prywatny żeński p. Baillard we Lwowie.

IV. Uchwaly o książkach szkolnych.

Rada przyjmując drugie wydanie gramatyki Skobera w przekładzie polskim Rebeta w skład książek dozwolonych do użytku szkół średnich; zezwala na nakład 8000 egzemplarzy ruskiej „Czytanki” dla 2ej klasy szkół ludowych po dokonanej rewizji tej książki przez komisję do układania ruskich książek elementarnych, poleca jako podręcznik dla nauczycieli szkół ludowych gramatykę języka ruskiego, wydaną przez Partycyję; zatwierdza do użytku szkolnego przekład ruski gramatyki łacińskiej Szulca dokonany

— Usłyszawszy to imię Herminia odwróciła się, a palce jej nieruchomo zatrzymały się na klawiszach.

— Zapewne Fernand opuścił ten list, rzekł spokojnie p. Beaupréau.

Herminia wstała od fortepianu i przybliżyła się, powodowana ciekawością nieokreśloną.

— A! rzekł naiwnie naczelnik biura, adres dość szczególny!... na dole dopisano: „Przez moją służącą.”

— Oho! oho!

Herminia zadrżała i zrumieniła się nieco.

— Pismo kobiece! dodał złośliwie p. Beaupréau.

Herminia przed chwilą zacerwieniona, teraz pobladła, a matka jej podniosła się z krzesła, jak gdyby przeczuwała coś złego, fatalny dramat dla ulubionego swego dziecięcia w tym liście rozpoczętym, który p. Beaupréau rozłożył najspokojniej, czemu wcale nie przeszkodziły obie kobiety. Pierwsze wyrazy pan Beaupréau zdawał się czytać z pewnym rodzajem obojętności, była to jakby prosta ciekawość przyszłego teścia, chcącego poznać listowne stosunki swego zięcia. Potem nagle wydał okrzyk zdziwienia i oburzenia:

— O! zawołał, tego za wiele!

I podsunawszy jeden ze świeczników, począł czytać dalej. Herminia stała nieruchoma jak posąg, a matka jej przejęta złowrogim przecuciem, nagle począła drzeć, patrząc na pana Beaupréau, którego twarz także zdawała się zmieniać przy dalszym czytaniu. Skończywszy je, naczelnik biura spojrzął na żonę i powiedział:

— Jest to list od panny Bakaraty, modnej dziewczynicy, adresowany do tego, którego pani chcesz mieć swoim zięciem. Wiesz pan, takiego wyboru. Weś pani, czytaj!

I podał list pani Beaupréau.

Biedna matka przeczytała ten list dyktowany przez zbrodnię, pisany przez występka, a w którym córka jej, dziecinnie czyste i niewinne, było szkaradnie oszkalowane. Przeczytała, krzyknęła i zemdlła.

Pan Beaupréau począł ją cucić, zadzwonił, narobił hałasu, nie tyle z przywiązania ku żoncie, ile dlatego, by dać także Herminii czas do odczytania fatalnego listu. Młoda dziewczyna rzeczywiście wzięła papier i przebiegła go wzrokiem z gorączkową ciekawością, która niekiedy się objawia przy dowiadrywaniu się o rzeczach najokropniejszych. Przeczytała następnie do samego końca, nieruchoma, stojąc tuż przy matce, której p. Beaupréau dawał do wachania solo i która już przychodziła do siebie.

## BRACIA PRZYRODNI.

Przez Ponsou du Terrail.

(Ciąg dalszy).

XII.

L i s t.

Trzy dni upłynęło od czasu sceny w domu pana Beaupréau, w skutek której naczelnik biura zgodził się na małżeństwo swej przybranej córki z Fernandem Rocherem.

P. Beaupréau był jednym z tych ludzi, którzy pocieszają się w każdym położeniu, zwłaszcza gdy narazona była ich miłość własna. Pogarda okazana przez żonę, bezinteresowność córki, zupełna obojętność Fernanda pod względem posagu niezmiernie go upokorzyły. Ale myślał, że zachowa sobie nie tkniętym majątek żony i wyda zamąż Herminię bez posagu, rychno go pocieszyła; tak że zaraz na drugi dzień okazał Fernandowi tę samą zwykłą życzliwość, za której pomocą zniewalał młodego człowieka do pracowania nad owem wielkiem dyplomatycznym dziełem, na które wiele liczył.

Fernand poznawszy naczelnika biura we właściwym świetle, pogardził nim stanowczo; ale jak wszyscy zakochani, obawiający się przeszkód w dążeniu ku swemu celowi, trzewiście uchylał się przed nim i na serdeczne przyjęcie przyszłego teścia odpowiadał taką samą życzliwością.

Owoż nazajutrz po dniu w którym p. Beaupréau przysłał na wszystkie warunki Bakaraty i schował do kieszeni stawy list podyktowany przez piekielnego Williama, młody człowiek wszedł do biura swego naczelnika około godziny jedenastej z interesem urzędowym. P. Beaupréau zatwierdził się z nim, potem powiedział:

— Apropos, kochany panie, czy wiesz pan, że moje damy czekają na niego z obiadem.

Fernand zadrżał z radości i podziękował p. Beaupréau, ten zaś mówił dalej z wielką dobroduszością:

— Ale, ale! Może pan zechcesz zaprowadzić je na koncert? bardzo byłoby rade temu... Punkt o drugiej, sala Chanteraine.

I p. Beaupréau podał Fernandowi biulet do łoża, który dniami przedtem przysłał mu pewien ubogi artysta szukający stawy i pieniędzy.

— Masz pan czas zjeść śniadanie i przebrać się. Daję panu urlop do objadu, dodał naczelnik uśmiechając się; ale za to dziś wieczorem wyświadcysz mi pan małą usługę...

Naczelnik biura przybrał minę tajemniczą i konfidencjonalną, co podchlebiło miłości własnej młodego człowieka.

— Jestem całkiem na rozkazy pana, odpowiedział.

Dobroduszny i prawie naiwny uśmiech zaigrał na ustach pana Beaupréau.

— Słuchaj pan! rzekł, przyznam się panu do wielkiego grzechu...

Fernand spojrzął na niego zdumiony.

— Tak, tak! mój kochany, ciągnął dalej naczelnik biura swobodnym tonem, tak jak mój pan widzisz, z mojem łysem czołem, okularami i brzuchem, ja czuję się jeszcze bardzo młodym, tak młodym... że... że jestem zakochany...

— Pan! zawołał młody człowiek, nie mogąc powściągnąć swego zdumienia.

— Tę! szepnął p. Beaupréau, uśmiechając się; tak mój drogi, jestem zakochany... jak chłopak dwudziestoletni!... Ale pan mój nie zdradzisz!...

— Ach panie!...

— Eh!... jeżeli mam mówić to już wypowiedziałem!... Mam metresę... dwiętnastoletnią, za którą szalęję...

Teraz znowu Fernand począł uśmiechać się; a ponieważ młodość zawsze jest cokolwiek drwiąca w takich wypadkach, zapytał:

— A ona?

— Ba! mój młody przyjacielu, odrzekł naiwnie p. Beaupréau, kiedy się ma pięćdziesiąt lat, to nie należy zbyt blisko wglądać w te rzeczy; ja mam wiarę, a wiara zbawia!

— To prawda.

— Otoż, mówił p. Beaupréau dalej, ta mała zabciera mi nieco czasu, i właśnie dziś wieczorem...

— Rozumiem, rzekł Fernand.

— Na nieszczęście pan, \*\*\*, nasz przełożony, daje dziś właśnie wieczór, na którym nie mogę nie być... chybabym postąpił kogo na moje miejsce.

— Ja tam pójdę, rzekł Fernand, i wytłumaczę pana.

— Bardzo dobrze... Ale to jeszcze nie wszystko. Chciałbym, by moje kobiety nie wiedziały o tej subtylności, gdyż wiedzą, że mam tam być...

— Jakże to zrobić? zapytał młody człowiek, przypomniałszy sobie zaproszenie na obiad.

— Możesz pan użyć za pretekst, żeś zaproszony na kawalerski wieczorek pożegnany, do jednego ze swych przyjaciół, opuszczającego Paryż i zaraz po obiedzie wyniesiesz się.

— Jak pan chce, odrzekł Fernand.

— Potem wdziejesz biały krawat i przedstawisz się u pana \*\*\* w moim miejscu, najpóźniej o godzinie dziewiątej.

— Bardzo dobrze, odpowiedział zmartwiony Fernand, pomyślawszy, że straci wieczór, który mógłby przepędzić przy Herminie.

Narzucony panny Beaupréau opuścił swe biuro około dwunastej, zjadł skromne śniadanie i poszedł do siebie. Przebrał się bardzo starannie i pojechał na ulicę St. Louis, gdzie matka i córka przyjęły go najserdeczej.

O piątej godzinie pani Beaupréau, Herminia i Fernand powrócili z koncertu; o szóstej przybył pan Beaupréau i wszyscy zaszli do stołu.

Wierny swym obowiązkom powiernika, Fernand z góry prosił, by mu wolno było oddalić się wcześniej. Węc po kawie pomówiwszy z dziesięć minut z Herminią, pozostawił państwo Beaupréau, między którymi pano wała pewna oziębłość, przy kominku, i odszedł. Herminia przeprowadziła go aż do drzwi salonu i pożegnała nściśnieniem ręki.

W chwili właśnie, gdy Teresa nachyliła się by wziąć szczyptę dla poprawienia ognia, a młoda dziewczyna siadłszy przy fortepianie odwrócona była do kominka plecami, p. Beaupréau rzucił z ręcznikiem na dywan o parę kroków od siebie.

W parę minut potem pani Beaupréau położyła szczyptę i podniosła głowę.

Naczelnik pograżył się w drzemkę poobiedną. Herminia grała walca.

Pani Beaupréau dostrzegła list, krzyknęła ze zdziwienia, co wyrwało małżonka jej z murzeń i wskazała mu papier.

— To pewno do pana, rzekła.

Naczelnik biura spojrzął obojętnie na dywan, nachylił się, wziął list i spojrzął na adres.

— Do pana Fernanda Rocher powiedział.

przez dr. Ogonowskiego; serwała na używanie do nauki religii...

Rada uchwala plan do ułożenia książki dla geografii i historii...

Rada postanawia, iż taksy od egzaminów wstępnych w szkołach...

Taksa od egzaminów wstępnych i prywatnych oznacza się na 12 gld.

Rada uchwala zakończenie 1szego półrocza bieżącego roku szkolnego...

Rada podaje z wyrazem zasłużonego uznania do powołanej komisji...

Korespondencja polityczna „Dziennika Polskiego”

Wiedeń, 4. lutego.

(D) Jest jedno pismo w kraju, które bezustannie napada na p. ministra Ziemiańskiego...

Dr. Julian Czerkowski, nowy poseł z miasta Lwowa, jego wychowanie...

Poznań, 3. lutego.

Dzisiaj rano o godzinie 4tej, jak to już wam telegrafowałem...

Hermienia Beaupréau nie kryknęła, nie wylała ani jednej łzy...

Pani Beaupréau odzyskała swą dumę, pobiegła ku córce z wyciągniętymi rękami...

— Mój ojciec, rzekła zwracając się do pana Beaupréau...

— O! zawołał naczelnik biura, udając głębokie oburzenie...

— Uspokój się, mój ojciec, rzekła Hermienia z dumą...

Potem młoda dziewczyna z podnieśnionym czołem podszedła do stolika...

— Panie!

Wydarzenie, które zbytecznym byłoby tu opowiadać, zmusza mnie do cofnięcia naszych dawniejszych projektów...

Podpisała ten list i podała go panu Beaupréau z dumą obrazoną...

— Ceriza moja! pomyślał; a potem w dalszym ciągu udając oburzenie...

I p. Beaupréau wziął laskę, kapelusza, list Hermirii i wyszedł...

Stangret widząc osobę w niebieskim fraku i udekorowaną, sądził, że ma do czynienia z parem Francji...

ostrożności tak ze strony władz policyjnych jak i wojskowych...

Uwięzienie nastąpiło nie skutkiem wyroku zapadłego w trybunale kościelnym...

Miasto dowiedziało się o wywiezieniu arcybiskupa dopiero z braskiem dnia...

Zastępcą swym mianował już dawniej ks. Ledóchowski ks. biskupa Janiszewskiego...

Florencja 31. stycznia.

(A.) W ubiegłych dniach italskie dziennikarstwo więcej się zajmowało rozprawami parlamentu wersalskiego...

Gdy jedno dzienniki radziły mu aby wysunął się całkiem z charakteru publicznego przez podanie się do dymisji...

W liście datowanym z Florencji dnia 26. stycznia jenerał La Marmora odpowiadając na zarzuty...

hr. Usedom z dnia 12. czerwca 1866 i prywatny raport jenerała Govone z 3. czerwca 1866...

Ponieważ list hrabiego Usedom rzuca wielkie światło na wypadki r. 1866, uważamy za rzecz godną uwagi...

Po ogłoszeniu listu jenerała La Marmory dziennikarstwo opozycyjne gardzącej niestannością za pracującym...

Ziemie Polskie.

W Maczkach, na granicy królestwa Polskiego zajmują się od kilkunastu dni przygotowaniami na przyjęcie cesarza Franciszka Józefa...

Wiedeński Tagblatt podaje następującą charakterystykę nowego gubernatora Warszawy: „Jenerał-adjutant Kotzebue, jenerał piechoty, jest niski, wtył męczyzna...

„Wówczas niemal otwarcie należało do partii Wielopolskiej i często, a nieraz skutecznie popierał margrabiego w Petersburgu...

„Gubernatorem Odessy został wybrany, ponieważ mniemano, że jako człowiek wykształcony, dobrze wychowany i gładki...

„Już z powodu liberalnego traktowania Polaków galicyjskich przez rząd austriacki czuje się Moskwa poniekąd zniewoloną w swych polskich prowincjach...

Kronika.

(d. 6. lutego.)

Nabożeństwo żałobne za duszę ś. p. jenerała Rybińskiego odbyło się dzisiaj z wielką uroczystością w kościele OO. Dominikanów...

Maskarada połączona z loterią fantową na dochód zakładu sierot św. Heleny i ubogich wstydzących się zbierać...

wziąć można obecnie u przełożonej tegoż Towarzystwa przy ulicy Jagiellońskiej l. 6 na 1. piątrze...

Jutro (w sobotę) bal Towarzystwa muzycznego. Wnosząc z przygotowań i ilości osób wybierających się...

Z Towarzystwa technicznego. Przyszłe posiedzenie odbędzie się w sobotę d. 7. b. m. o godzinie 7. wieczorem...

Egzaminy klawirowe kandydatów na nauczycieli szkół realnych odbywać się będą w drugiej połowie października...

Doniesienia policyjne. W onkierni Rothländera zginął d. 3. bm. po południu p. Sewerynowi S. pulares z czerwonej skórki juchowej...

Polcja lwowska wysłodziła i nawiązała trzech słynnych we Lwowie złodzieży: Brouisława Szymonowicza, Jana Leśniaka i Romualda Wielozłotyńskiego...

Szymon Ferens, mianowany został nauczycielem przy szkole ludowej w Ohladowie.

Wiktor Jaremlowicz, uczeń II. klasy realnej we Lwowie otrzymał stypendjum z lwowskiej fundacji miejskiej im. arcyks. Rudolfa w kwocie rocznej 126 złr.

Głos pożegnany. Ostatnia nowa organizacja, a raczej eksperyment nowej dezorganizacji zarządu finansowego w kraju...

Tak z jednej strony zarząd skarbu państwa w osobie p. Jorkascha, jako głównego motora projektu do emerytowania...

Te są myśli, które mi się mimowolnie nasuwają, będąc równie osobiste dotkniętym, gdyż należą także do liczby urzędników finansowych...

Żegnajmy tedy serdecznie acz ze smutkiem i ciężkim sercem wszystkich moich dotychczasowych znajomych kolegów, z którymi przez lat 33 wspólnie i zgodnie pracowaliśmy...



Matylda z Pawlikowiczów Brylak, żona moja, zakończyła po pięciodniowej ciężkiej chorobie...

Sklad kwiatow paryskich pod firmą M. LUCIEN K. TOŁOCZKO 37 ulica Halicka we Lwowie.

Kwiatow karnawałowych, Garnitury balowe od 3 zlr. do 36 zlr. w a. Przyjmuję kwiaty do ozdoby...

Wielka oszczędność czasu! Cukier w mące kryształowej 32 cent. Karol Klimowicz.

15 stycznia mieszkan przy ulicy Teatralnej Nr. 16 nowy w domu gdzie Agencja Towarzystwa Minerwy.

Coby się szan. odbiorcom nie podobało, to firma nasza przyjmuje napowrót, lub wymienia za inne towary...

Tylko spróbować, by się przekonać o nadzwyczaj tanich cenach przedmiotów poniżej wymienionych.

Wszystkie towary sprzedają się pod gwarancją najlepszej jakości. Mamy tak wybór wielki przedmiotów najnowsz...

Wiedzieliśmy towarzyszki, które jako najlepsze wyrob. Damskie tońy rzecze z oprawy stalowa...

Największy wybór najpiękniejszych albumów na 26 obrazów, ozdobne ct. 60, 80, 100, 150...

Album muzyczne. Każde takie album za otwarcie gra dwie najnowsz...

Największy wybór wacharzy balowych, teatralnych i spacerowych. 1 sztuka prosta ale piękna ct. 30, 40, 60...

Dla Dam niezbedne. Uniwersalne damskie puderek toaletowy, wielkie ładnie polerowane...

Das erste osterr. Commissions-Geschäft BAZAR FRIEDMANN in WIEN, Praterstrasse Nr. 26.

Obdela szapczony od wieli lat renomowany sklad zegarkow M. HERZA

Genewskie zegarki kieszonkowe najdoskonalszej jakości, cechowane w c. k. urzędzie tryumfacyjnym.

Myśliwskie i rzemieślnicze remonty w kopertach pakfongowych lub ze złota talmi.

Do łaskawego uwzględnienia! Wszystkie moje zegarki są najlepsze...

Wszystkie zegarki kieszonkowe, z brzozy, z żelaza, z miedzi, z srebra, z złota...

Srebro chińskie grubo platerowane srebrom, w najlepszej jakości, z 10-letnią gwarancją...

Wstrzykawkę cynowe, 1 wstrzykawka dla dzieci ct. 80, 1, 1, 90; 1 wielka wstrzykawka zlr. 1, 40, 1, 80, 2, 20...

Prawdziwe łyżki Alpaca, 1 tuzin łyżek stołowych zlr. 1, 40, 2, 80, 3, 50, 5, 1, 2, 00...

Najlepsze łyżki Alpaca, 1 tuzin łyżek stołowych zlr. 1, 40, 2, 80, 3, 50, 5, 1, 2, 00...

Za bezcen z brzozy, postument na cygara (w formie rezu), popielniczka, zapalniczka...

Das erste osterr. Commissions-Geschäft BAZAR FRIEDMANN in WIEN, Praterstrasse Nr. 26.

LWOWSKIE TOWARZYSTWO STOLARSKIE we Lwowie, przy placu Dominikańskim l. (181 st.) 1 n.

SKŁAD MEBLI oraz wielki wybór 1139 6-8 luster, materij na meble, dywanów, sukna na podłogi...

Zastrzeżenie przed oszukanstwem. Wiele zamówień, szczególnie do zegarków odnoszących się do wyrobionych jest tylko na to...

Wszystkie zegarki kieszonkowe, z brzozy, z żelaza, z miedzi, z srebra, z złota...

Wszystkie zegarki kieszonkowe, z brzozy, z żelaza, z miedzi, z srebra, z złota...

Wszystkie zegarki kieszonkowe, z brzozy, z żelaza, z miedzi, z srebra, z złota...

Wszystkie zegarki kieszonkowe, z brzozy, z żelaza, z miedzi, z srebra, z złota...

Wszystkie zegarki kieszonkowe, z brzozy, z żelaza, z miedzi, z srebra, z złota...

Wszystkie zegarki kieszonkowe, z brzozy, z żelaza, z miedzi, z srebra, z złota...

Wszystkie zegarki kieszonkowe, z brzozy, z żelaza, z miedzi, z srebra, z złota...

Das erste osterr. Commissions-Geschäft BAZAR FRIEDMANN in WIEN, Praterstrasse Nr. 26.

Niniejszem mam zaszczytawiadomić Szanowną Publiczność, iż przeniosłem SPECJALNY SKŁAD Haftów, Firanek, Towarów białych i Konfekcji...

Franciszek Wakarecy. W dawnym sklepie w Ryuku l. 36 wyprzedawać się będą mniej modne towary po znacznie niższych cenach...

C. TRAU właściciel najpierwszego składu Herbaty w Wiedniu, Wollzeile Nr. 1, oddaje skład komisowy swoich Herbat na Galicję wyłącznie panu Rudolfowi Schwarz...

Rudolf Schwarz we Lwowie. Odwołując się na powyższe uwiadomienie pierwszego składu Herbaty w Wiedniu...

Zakładu kredyt. dla handlu i przemysłu we LWOWIE, wydaje od 15. stycznia 1873 r. zacząwszy Asygnaty kasowe 5 procentowe za 8 dniowem wypowiedzeniem...

Obwieszczenie. Obowiązujemy się fabrykaty nasze umieszczać wyłącznie na składzie naszym w Wiedniu, Gulden-Bazar, Praterstrasse 66...

Wyciąg z Cennika zawierającego 1000 wzorów. John Bull, fajka i cybuch w jednej sztuce z pianki i bursztynu w pudełku...

Pierwsze fabryczne Stowarzyszenie wyrobu z pianki, sztucznej pianki i bursztynu. Wylączny skład dla AUSTRO-WĘGIER: Gulden-Bazar Praterstrasse, 66.

Na zadanie będą także wyrabiane sztuki od 5 zlr. do 1 i obliczane według cen fabrycznych. Zamówienia należy adresować do GULDEN-BAZAR, W Wiedniu, Praterstrasse, Nr. 66.

Właściciel i wydawca: A. J. O. Rogosz. Redaktor odpowiedzialny: Henryk Rowakowicz. Z drukarni „Dziennika Polskiego“ pod zarządkiem L. Zubalewicz ulica Halicka l. 52.